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DIVISIÓN POLÍTICO ADMINISTRATIVA Y CENSAL

SÍNTESIS GEOGRÁFICA DE LA REGIÓN DEL BÍO-BÍO

SITUACIÓN

Esta región se enmarca entre los 36° 00’ y 38° 30’ de latitud Sur y entre los 71° 00’ 
de longitud Oeste hasta el Océano Pacífico. Pertenecen a esta región las islas Quiriquina, 
Mocha y Santa María.

La capital regional es la ciudad de Concepción, importante centro urbano e indus-
trial del país, localizado a 36° 50’ de latitud Sur y 73° 02’ de longitud Oeste.

LÍMITES GENERALES

Norte, la Región del Maule, destacando los siguientes accidentes geográfico-físi-
cos de mar a cordillera: estero Tregualemu, quebrada La Zanja, quebrada Pichihuedque, 
estero Huedque, estero La Raya, estero Michai o Pichamávida, estero Colomávida, este-
ro Virquinco, río Ñiquén, río Perquilauquén hasta su origen y línea de cumbres que limita 
por el Norte la hoya del río Ñuble hasta la frontera con la República de Argentina; Este, la 
República de Argentina; Sur, la Región de La Araucanía, destacando los siguientes acciden-
tes de tipo físico de cordillera a mar: línea de cumbres que limita por el Sur la hoya de los 
ríos Chaquilvín y Lanín, río Bío-Bío, río Lolco, línea de cumbres que limita por el poniente 
la hoya del río Lolco, cordones La Bandera y Cuchillahue, línea de cumbres que limita por 
el poniente la hoya del alto río Bío-Bío, río Renaico, río Vergara, estero Liñeco, estero Las 
Ratoneras o Meñir, río Maitenrehue, río Esperanza, estero Los Barros, estero San Miguel, 
línea de cumbres cordillera de Nahuelbuta, estero Palo Santo, río Tirúa, río Loncotripai y es-
tero Puente Alto o Casa de Piedra hasta el Océano Pacífico; Oeste, el Océano Pacífico.

SUPERFICIE

De acuerdo a mediciones efectuadas por el Instituto Nacional de Estadísticas 
(I.N.E.), tiene una superficie de 37.068,7 km2 que representa el 4,9% del territorio 
Chileno Americano e Insular.

RELIEVE

Se identifican cuatro formas básicas de relieve, que son: Planicie Litoral o Costera, 
Cordillera de la Costa, Depresión Intermedia y Cordillera de los Andes, además de otras 
formas constituidas por la Montaña.

Planicie Litoral o Costeras: Al Norte del río Bío-Bío se presenta una costa acan-
tilada, con reducidas planicies litorales; en cambio, al Sur de este río tenemos un aplana-
miento denominado Arauco–Cañete, el que se presenta amplio y con terrazas marinas 
que alcanzan un ancho medio de 25 km Es en esta zona donde se encuentra la mayor 
riqueza carbonífera del país.

Cordillera de la Costa: En el sector norte de la región, esta cordillera se diluye 
en una serie muy compleja de lomeríos con cuencas ínter-montañas de reducido espa-
cio, dedicadas especialmente a viñas de secano; tal es el caso de la cuenca de Quirihue. 
Desde el curso inferior del río Itata al sur, las altitudes de la cordillera vuelven a manifes-
tarse con valores cercanos a los 650 m enmarcando el valle del río Andalién.

Al sur del río Bío-Bío, la Cordillera de la Costa se eleva bruscamente sobre los 1.000 
m y adquiere el aspecto de un muro; es la llamada Cordillera de Nahuelbuta. Su ancho 
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* Clasificación climática de Köppen

máximo lo alcanza entre Cañete y Angol con 50 km de extensión y sus alturas culminan-
tes son los cerros Nahuel (1.472 m) y Alto de los Pinos (1.422 m).

Depresión Intermedia: Se presenta muy amplia en la parte Norte de la región, 
100 km a la latitud de Chillán; a medida que se avanza hacia el sur se va estrechando. 
Al Sur del río Bío-Bío, pierde el carácter de llanura para transformarse en fuertemente 
ondulada.

Cordillera de los Andes: Se presenta continua, con altitudes superiores a 2.000 
m destacando en su parte occidental numerosos volcanes, entre los que destacan 
Nevados de Chillán (3.122 m), Antuco (2.985 m) y Callaqui (3.080 m); en su parte orien-
tal las altitudes promedian los 2.500 m.

Montaña: Se sitúa entre la Depresión Intermedia y la Cordillera de los Andes, 
correspondiendo a un relieve precordillerano constituido por colinas de altitudes poco 
considerable y fáciles de identificar por encontrase a menudo cubiertas de bosques.

CLIMA

Desde el punto de vista climático, esta región presenta en forma general 3 tipos 
que son: Templado Cálido con Estación Seca Corta, Clima Templado Lluvioso y Clima de 
Altura.

Clima Templado Cálido con Estación Seca Corta (Csb3)*: Presenta pequeñas 
diferencias térmicas entre el interior y el sector costero, pero por lo general las precipita-
ciones van en aumento a medida que se avanza en latitud. En cuanto a las temperaturas, 
las oscilaciones anuales son más bajas en la costa que en el interior, debido a la influen-
cia moderadora del mar: Concepción 11,6°C, Chillán 12,8°C.

Clima Templado Lluvioso (Cfsb)*: En el sector en que se ubica la localidad de 
Contulmo predomina este tipo climático con un aumento considerable de las precipi-
taciones (1.925 mm). No encontrándose ningún mes del año que pudiera considerarse 
seco.

Clima de Altura (H)*: En la alta cordillera andina, predomina este tipo climático, 
en que las precipitaciones son abundantes, especialmente de tipo nivoso; el promedio de 
las temperaturas desciende notablemente por efecto de la altitud.

Por último, la Cordillera de Nahuelbuta origina verdaderos islotes de microcli-
ma.

HIDROGRAFÍA

Los ríos en esta región se caracterizan por tener un régimen pluvio–nivoso con dos 
llenas en el año, una en verano y otra en invierno; los dos ríos más importantes que dre-
nan a la región son el Itata y el Bío-Bío.

El río Itata nace en la parte externa de la Cordillera de los Andes por la confluen-
cia de los esteros Cholguán y el Itatita, escurre en dirección Norte-Oeste, atravesando 
la Depresión Intermedia. Algunos de los principales afluentes que recibe en su recorrido 
son los ríos Diguillín, Larqui y Ñuble. Su hoya hidrográfica es de 11.200 km2, después de 
recorrer 230 km desemboca en el Océano Pacífico con un caudal de 140 m3/seg.

El río Bío-Bío, uno de los más importantes del país, nace en las lagunas Gualletué e 
Icalma, a lo largo de su recorrido va colectando a una serie de tributarios, destacando los 
ríos Vergara y Laja. Su hoya hidrográfica es de 24.000 km2, en su curso inferior lleva un 
caudal que fluctúa entre 700 y 1.000 m3/seg, siendo aventajado en su caudal sólo por el 
río Baker. Presenta dos máximas en el año, siendo la mayor en el periodo invernal y una 
mínima entre los meses de enero y abril.



171

D I V I S I Ó N  P O L Í T I C O  A D M I N I S T R A T I V A  Y  C E N S A L  •  2 0 0 7

VEGETACIÓN

La vegetación de esta región se puede ubicar dentro de la zona Mesomórfica (for-
ma intermedia entre sectores secos y muy húmedos) e Higromórfica (formas adaptadas 
a la humedad), razón por la cual podemos distinguir una variada gama de formaciones 
vegetales.

Matorral Costero Mesomórfico: Ocupa las planicies adosadas a la Cordillera de 
la Costa, su aspecto general es muy variable, pero se puede caracterizar por la existencia 
de arbustos abundantes que pueden crecer hasta el tamaño arbóreo, con una cubierta 
herbácea de plantas perennes. Entre las especies dominantes podemos citar el mitiqui, 
tupa, molle y litre. En sitios pantanosos crecen canelos y arrayanes, que se mezclan con 
algunas hierbas, tales como gualtata y pangue. El estrato inferior está compuesto por 
hierbas como el azulillo.

Bosque Transicional o Maulino: La Cordillera de la Costa, presenta una forma-
ción de carácter boscoso entre las formaciones arbustivas que se forman más al Norte y 
la selva Valdiviana de la costa. Entre los árboles principales está el roble, roble maulino, 
lingue, olivillo, canelo, laurel, mañío macho y mañío hembra. El estrato de árboles más 
pequeños en el interior del bosque está formado por el boldo, quillay, litre, luma y avella-
no. Entre los arbustos que intervienen en esta formación se encuentra el maqui, espino 
negro y coligue. El estrato herbáceo está formado por murtilla y otras especies.

Estepa de Espino: La más característica de las formaciones de la zona 
Mesomórfica es la Estepa de Espino, que se desarrolla en la Depresión Intermedia hasta 
la parte meridional del río Laja. La mayor abundancia de agua que recibe el territorio que 
continua más al Sur, hace que esta Estepa de Espino se convierta en una formación de 
parques, perteneciente a la zona Higromórfica o Húmeda.

El aspecto general de esta estepa es el de una maraña más o menos abierta de ár-
boles y arbustos espinosos, con una cubierta herbácea de vivencia primaveral. El elemen-
to arborescente dominante es el espino. Asociado con árboles tales como el litre, quillay, 
maitén, molle, y arbustos de pequeña talla como el palqui. El tapiz herbáceo está com-
puesto por numerosas gramíneas que se mezclan con hierbas muy variadas.

Matorral Preandino de Hojas Lauriformes: En las pendientes inferiores del ma-
cizo andino, se presenta una formación abiertamente mesofítica. Su aspecto es el de un 
matorral denso, siendo remplazado en las quebradas por una asociación de árboles siem-
pre verdes. Entre las especies de mayor tamaño está el peumo, litre y lingue. En las partes 
húmedas se puede encontrar maqui, canelo y arrayán. El estrato inferior esta compuesto 
por hierbas y arbustos enanos.

El Parque: Sucede hacia el sur al matorral de transición, por la Depresión 
Intermedia. Se caracteriza por que los bosques ocupan sitios de mayor humedad, vecin-
dades de cursos de ríos, vertientes y montañas expuestas a los vientos que traen lluvias, 
lugares de afloramiento de aguas subterráneas, alterando con extensiones abiertas en 
donde domina la cubierta herbácea. Esta formación se extiende a partir del río Laja al sur, 
superando el límite regional. Se desarrolla por el centro de la región y por las planicies 
litorales. Los bosques están compuestos por robles, coihue, laurel, olivillo, canelo, peu-
mo, avellano y ulmo. Los arbustos que intervienen en esta formación son principalmente 
mayu o quebracho y quila; las lianas están representadas por copihues y salsilla. En los 
sitios de mayor humedad el bosque se ve enriquecido con mitiqui y quila.

Bosque de Araucaria Araucana: Se le encuentra en la Cordillera de Nahuelbuta 
entre los 37° y 30’ y los 38° 40’ de latitud Sur aproximadamente y en la Cordillera de Los 
Andes a contar de los 37° 40’, superando el límite regional. La causa de su discontinui-
dad debe atribuirse a exigencias climáticas y posiblemente edáficas. En la Cordillera de 
Nahuelbuta las precipitaciones fluctúan entre 1.000 y 3.000 mm y en la Cordillera de los 
Andes entre 1.500 y 4.000 mm anuales.

Esta formación está compuesta por un bosque abierto constituido por una asocia-
ción de araucaria o pino piñonero o pehuén, lenga, ñirre, canelo y ciruelillo. Las especies 
leñosas acompañantes generalmente alcanzan sólo el aspecto de arbustos. En los niveles 
inferiores de la Cordillera de Nahuelbuta, el coihue, figura como uno de los dominantes; 
el mismo papel que juega en la Cordillera de Los Andes el roble y el raulí. En las partes 
más elevadas sólo se encuentra araucaria. La asociación arbustiva de los estratos inferio-
res del bosque está compuesta por calafate, michai, colihue y otras.
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FUENTE: Censo 2002, INE
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GRÁFICO N° 13: Población total por sexo según provincias.
Región del Bío-Bío. Censo 2002 

HOMBRES MUJERES

En relación al crecimiento intercensal según el Cuadro N°20, la región aumentó 
su población en 7,3%. A nivel provincial la situación se presenta similar, es así como la 
Provincia del Bío-Bío y Concepción crecieron 9% y 8,4%, respectivamente. Los menores 
crecimientos se situaron en la Provincia de Arauco donde alcanzó un 5% y Ñuble 4,5%.

Bosque Abierto Andino sin Fronteras: Por la pendiente externa de la Cordillera 
de los Andes, entre 600 y 1.200 m se desarrolla un bosque mixto rico, en el que sobre-
salen roble, coihue y olivillo. Este bosque se caracteriza por cubrir áreas discontinuas, de-
sarrollándose en lugares donde encuentra condiciones favorables. Se caracteriza por la 
ausencia de coníferas y por la existencia de un sotobosque relativamente abierto. En la 
parte inferior presenta comunidades importantes de colihue, que tienden a desaparecer 
superados los 800 m de altitud. En las partes inferiores se encuentran romerillo y litre. En 
el estrato intermedio se encuentra el maqui, con mal desarrollados litre y romerillo.

POBLACIÓN

El XVll Censo de Población y Vl de Vivienda, registró un total de 1.861.562 habitan-
tes, representando el 12,3% de la población nacional. La densidad alcanza a 50,22 habi-
tantes/km2. Esta región ocupa el segundo lugar entre las más pobladas del país. La distri-
bución espacial de la población se ve orientada por la disposición del relieve.

Poblamiento Andino: Es escaso, especialmente orientado en torno a los dos 
cursos de aguas más importantes de la región, que son los ríos Laja y Bío-Bío.

Poblamiento Depresión Intermedia: Se presenta disperso, donde destacan al-
gunos centros urbanos tales como San Carlos, Chillán, Bulnes, Cabrero, Yumbel, San 
Rosendo, Los Ángeles y Nacimiento.

Poblamiento Costero: Concentra el mayor porcentaje de población urbana re-
gional, destacando pueblos y ciudades tales como Dichato, Tomé, Penco, Talcahuano, 
Coronel, Concepción, Lota, Arauco y Lebu.

En materia de género la Región del Bío-Bío, presenta 50,8% de mujeres. En el 
desglose provincial (Gráfico N° 13), la situación se presenta similar en las Provincias de 
Concepción con 51,6% y Ñuble con 50,5% de mujeres. En tanto en las Provincias que 
predominan levemente los hombres son Arauco con 50,4% y Bío-Bío con 50,1%.
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CUT REGIÓN, PROVINCIAS Y COMUNAS
Población Viviendas

1992 2002 1992 2002
08 REGIÓN DEL BÍO-BÍO 1.734.305 1.861.562 415.193 531.385

1 PROVINCIA CONCEPCIÓN 841.445 912.889 197.416 252.004
08101 Comuna Concepción 206.839 216.061 49.821 61.416
08102 Comuna Coronel 83.426 95.528 20.216 26.597
08103 Comuna Chiguayante 56.371 81.302 12.956 22.255
08104 Comuna Florida 10.437 10.177 2.983 3.906
08105 Comuna Hualqui 16.156 18.768 4.099 5.687
08106 Comuna Lota 50.256 49.089 11.315 13.036
08107 Comuna Penco 40.359 46.016 9.253 12.213
08108 Comuna San Pedro de la Paz 67.817 80.447 15.916 21.699
08109 Comuna Santa Juana 11.957 12.713 3.277 4.229
08110 Comuna Talcahuano 156.582 163.626 35.133 42.237
08111 Comuna Tomé 49.284 52.440 12.560 15.915
08112 Comuna Hualpén 91.961 86.722 19.887 22.814

2 PROVINCIA ARAUCO 149.701 157.255 34.494 43.386
08201 Comuna Lebu 24.748 25.035 5.670 6.630
08202 Comuna Arauco 29.657 34.873 7.204 9.529
08203 Comuna Cañete 29.323 31.270 6.640 9.030
08204 Comuna Contulmo 6.736 5.838 1.707 2.002
08205 Comuna Curanilahue 33.631 31.943 7.378 8.179
08206 Comuna Los Álamos 16.870 18.632 3.938 5.190
08207 Comuna Tirúa 8.736 9.664 1.957 2.826

3 PROVINCIA BÍO-BÍO 323.910 353.315 80.427 101.646
08301 Comuna Los Ángeles 140.535 166.556 34.597 45.783
08302 Comuna Antuco 4.062 3.908 1.312 1.548
08303 Comuna Cabrero 21.705 25.282 5.218 7.649
08304 Comuna Laja 24.350 22.404 5.933 6.675
08305 Comuna Mulchén 29.934 29.003 7.337 8.037
08306 Comuna Nacimiento 25.994 25.971 6.394 7.422
08307 Comuna Negrete 8.347 8.579 2.024 2.466
08308 Comuna Quilaco 4.379 4.021 1.190 1.435
08309 Comuna Quilleco 10.492 10.428 2.644   3.411
08310 Comuna San Rosendo 4.375 3.918 1.120     1.171
08311 Comuna Santa Bárbara 11.901 12.943 2.959     3.726
08312 Comuna Tucapel 12.020 12.777 3.282     4.195
08313 Comuna Yumbel 20.460 20.498 5.311     6.689
08314 Comuna Alto Bío-Bío 5.356 7.027 1.106     1.439

4 PROVINCIA ÑUBLE 419.249 438.103 102.856 134.349
08401 Comuna Chillán 149.510 161.953 34.283    46.663
08402 Comuna Bulnes 19.713 20.595 4.768      6.083
08403 Comuna Cobquecura 6.257 5.687 1.977      2.211
08404 Comuna Coelemu 16.630 16.082 4.247      4.727
08405 Comuna Coihueco 22.585 23.583 5.505      6.813
08406 Comuna Chillán Viejo 16.715 22.084 3.645      7.038
08407 Comuna El Carmen 14.161 12.845 3.226      3.951
08408 Comuna Ninhue 6.417 5.738 1.788      1.912
08409 Comuna Ñiquén 13.156 11.421 3.267      3.718
08410 Comuna Pemuco 8.413 8.821 1.943      2.558
08411 Comuna Pinto 8.932 9.875 2.677      4.115
08412 Comuna Portezuelo 5.970 5.470 1.570      1.745
08413 Comuna Quillón 14.562 15.146 4.381      6.192
08414 Comuna Quirihue 10.971 11.429 2.904      3.435
08415 Comuna Ránquil 6.404 5.683 1.822      2.046
08416 Comuna San Carlos 48.129 50.088 11.840    14.598
08417 Comuna San Fabián 3.803 3.646 1.022      1.261
08418 Comuna San Ignacio 16.499 16.106 4.049      4.973
08419 Comuna San Nicolás 9.495 9.741 2.370      3.013
08420 Comuna Treguaco 5.637 5.296 1.494 1.785
08421 Comuna Yungay 15.290 16.814        4.078      5.512

CUADRO N° 20: POBLACIÓN Y VIVIENDA SEGÚN PROVINCIAS Y COMUNAS  CENSOS 1992 Y 2002

FUENTE: Censo 1992 y 2002, INE
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FUENTE: INE, 2007
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CONTINÚA  

REGIÓN, PROVINCIAS, COMUNAS Y DISTRITOS 
CENSALES

Superficie
Km2

Población Censo 2002 Viviendas Censo 2002
Total Urbana Rural Total Urbana Rural

08 REGIÓN DEL BÍO-BÍO 37.068,7 1.861.562 1.528.306 333.256 531.385 424.615 106.770
1 PROVINCIA CONCEPCIÓN 3.439,0 912.889 879.854 33.035 252.004 240.400 11.604

08101 Comuna Concepción 221,6 216.061 212.003 4.058 61.416 60.181 1.235
Distrito Censal

01 Intendencia 0,3 2.057 2.057 0 901 901 0
02 Liceo de Hombres 0,5 3.420 3.420 0 1.312 1.312 0
03 La Cárcel 0,2 2.382 2.382 0 958 958 0
04 Plaza España 0,3 2.051 2.051 0 666 666 0
05 Estación Central 1,4 7.209 7.209 0 1.988 1.988 0
06 Cerro Amarillo 0,4 2.981 2.981 0 906 906 0
07 Plaza Cruz 0,6 3.204 3.204 0 837 837 0
08 Cementerio 3,3 11.857 11.857 0 3.157 3.157 0
09 Laguna Redonda 0,4 4.562 4.562 0 1.367 1.367 0
10 Pajonal 2,7 9.921 9.921 0 2.817 2.817 0
11 Manuel Rodríguez 0,3 3.362 3.362 0 1.071 1.071 0
12 Escuela Argentina 0,3 3.385 3.385 0 1.125 1.125 0
13 General Cruz 0,2 4.065 4.065 0 1.368 1.368 0
14 Estación Tucapel 0,4 3.590 3.590 0 933 933 0
15 Lo Méndez 1,8 18.387 18.387 0 4.908 4.908 0
16 La Toma 6,0 33.550 33.550 0 8.826 8.826 0
17 La Pólvora 1,2 8.213 8.213 0 2.100 2.100 0
18 Andalién 0,4 4.924 4.924 0 1.384 1.384 0
19 Población Baquedano 0,4 4.935 4.935 0 1.550 1.550 0
20 Plaza Condell 0,3 3.363 3.363 0 1.020 1.020 0
21 Hospital 0,3 4.732 4.732 0 1.518 1.518 0
22 Plaza Perú 0,4 4.229 4.229 0 1.590 1.590 0
23 Puchacay 0,5 2.352 2.352 0 582 582 0
24 Observatorio 7,8 7.889 7.889 0 2.242 2.242 0
25 Larenas 12,6 14.416 14.361 55 3.885 3.866 19
26 Pedro de Valdivia 1,9 7.320 7.320 0 2.090 2.090 0
27 Bilbao 1,0 4.419 4.419 0 1.211 1.211 0
28 Palomares 28,6 6.691 6.658 33 1.720 1.705 15
29 Rancho Grande 26,0 279 0 279 99 0 99
30 Chaimávida 78,1 2.124 0 2.124 656 0 656
31 Las Ulloas 34,2 1.476 0 1.476 414 0 414
32 Lo Pequén 8,8 21.082 20.991 91 5.594 5.562 32
99 Rezagados 1.634 1.634 0 621 621 0

08102 Comuna Coronel 279,4 95.528 91.469 4.059 26.597 25.276 1.321
Distrito Censal

01 Municipalidad 0,9 4.883 4.883 0 1.181 1.181 0
02 Villa Mora 4,7 15.090 15.090 0 4.183 4.183 0
03 Schwager 6,8 15.655 15.655 0 4.219 4.219 0
04 Buen Retiro 4,5 15.995 15.995 0 4.509 4.509 0
05 El Calabozo 28,5 80 0 80 25 0 25
06 El Manzano 47,1 467 0 467 162 0 162
07 El Patagual 63,2 516 0 516 209 0 209
08 Corcovado 16,6 8.391 8.367 24 2.318 2.296 22
09 Playa Negra 12,0 293 28 265 101 7 94
10 Santa María 30,8 1.501 0 1.501 510 0 510
11 Escuadrón 64,3 32.604 31.398 1.206 9.150 8.851 299
99 Rezagados 53 53 0 30 30 0

POBLACIÓN Y VIVIENDA, POR ÁREA URBANA Y RURAL. CENSO 2002
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REGIÓN, PROVINCIAS, COMUNAS Y DISTRITOS 
CENSALES

Superficie
(Km2)

Población Censo 2002 Viviendas Censo 2002
Total Urbana Rural Total Urbana Rural

08103 Comuna Chiguayante 71,5 81.302 81.238 64 22.255 22.228 27
Distrito Censal

01 Lonco 13,8 5.180 5.180 0 1.245 1.245 0
02 Matadero 4,5 4.751 4.751 0 1.282 1.282 0
03 Fábrica 3,6 18.919 18.919 0 4.995 4.995 0
04 Chiguayante 4,0 10.134 10.134 0 2.662 2.662 0
05 La Leonera 10,4 41.407 41.404 3 11.808 11.804 4
06 Agua Potable 35,2 61 0 61 23 0 23
99 Rezagados 850 850 0 240 240 0

08104 Comuna Florida 608,6 10.177 3.875 6.302 3.906 1.466 2.440
Distrito Censal

01 Florida 84,0 2.933 2.110 823 1.273 895 378
02 Danquilco 77,3 2.143 1.765 378 700 571 129
03 San Antonio de Dadi 97,8 919 0 919 372 0 372
04 Copiulemu 90,0 1.255 0 1.255 470 0 470
05 Juan Chico 100,1 1.208 0 1.208 513 0 513
06 Casablanca 159,4 1.719 0 1.719 578 0 578

08105 Comuna Hualqui 530,5 18.768 14.756 4.012 5.687 4.195 1.492
Distrito Censal

01 Hualqui 12,2 12.599 12.458 141 3.521 3.460 61
02 El Águila 52,3 981 583 398 322 177 145
03 Chauquelí 43,1 314 0 314 116 0 116
04 Agua Larga 46,2 386 0 386 165 0 165
05 Millahue 36,1 107 0 107 37 0 37
06 Quinquibueno 60,9 231 0 231 86 0 86
07 Vegas de Diuca 76,5 396 0 396 116 0 116
08 Talcamávida 89,2 1.984 1.032 952 700 362 338
09 Quilacoya 72,1 878 0 878 340 0 340
10 San Onofre 41,9 867 658 209 275 187 88
99 Rezagados 25 25 0 9 9 0

08106 Comuna Lota 135,8 49.089 48.975 114 13.036 12.968 68
Distrito Censal

01 Lota Alto 3,5 19.387 19.387 0 5.078 5.078 0
02 Bannen 0,7 9.531 9.531 0 2.509 2.509 0
03 Lota Bajo 1,2 8.429 8.429 0 2.272 2.272 0
04 Cementerio 15,9 9.869 9.869 0 2.630 2.630 0
05 Colcura 49,2 1.730 1.682 48 468 455 13
06 Chivilingo 65,3 66 0 66 55 0 55
99 Rezagados 77 77 0 24 24 0

08107 Comuna Penco 107,6 46.016 45.361 655 12.213 11.997 216
Distrito Censal

01 Penco 6,0 13.220 13.201 19 3.522 3.519 3
02 Fábrica 4,4 16.622 16.599 23 4.357 4.347 10
03 Lirquén 34,5 11.909 11.581 328 3.182 3.101 81
04 Las Pataguas 40,1 232 0 232 96 0 96
05 Margaritas 10,7 1.314 1.291 23 381 369 12
06 Andalién 11,9 2.719 2.689 30 675 661 14
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08108 Comuna San Pedro de la Paz 112,5 80.447 80.159 288 21.699 21.627 72
Distrito Censal

01 Batro 4,7 19.706 19.706 0 5.084 5.084 0
02 Boca Sur 13,2 27.632 27.632 0 7.325 7.325 0
03 Los Acacios 4,3 9.777 9.777 0 2.902 2.902 0
04 San Pedro 20,3 16.874 16.874 0 4.570 4.570 0
05 Lomas Coloradas 40,8 6.141 6.060 81 1.729 1.706 23
06 Los Pinares 29,2 207 0 207 49 0 49
99 Rezagados 110 110 0 40 40 0

08109 Comuna Santa Juana 731,2 12.713 7.095 5.618 4.229 2.190 2.039
Distrito Censal

01 Santa Juana 56,5 7.452 7.095 357 2.323 2.190 133
02 Tricauco 90,3 330 0 330 145 0 145
03 Tanahuillín 47,3 84 0 84 47 0 47
04 Curamávida 75,4 820 0 820 290 0 290
05 Colico 61,0 1.007 0 1.007 359 0 359
06 Paso Hondo 57,0 762 0 762 272 0 272
07 San Jerónimo 53,4 510 0 510 197 0 197
08 Espigado 117,9 761 0 761 234 0 234
09 Agua del Oro 72,5 163 0 163 47 0 47
10 Vaquería 74,4 460 0 460 196 0 196
11 Palihue 25,5 364 0 364 119 0 119

08110 Comuna Talcahuano 92,3 163.626 163.036 590 42.237 42.048 189
Distrito Censal

01 El Portón 0,2 1.181 1.181 0 386 386 0
02 Valdivieso 0,9 2.628 2.628 0 783 783 0
03 Cerro Fuentes 0,7 6.082 6.082 0 1.678 1.678 0
04 La Aduana 0,3 710 710 0 237 237 0
05 Cerro Buenavista 1,1 4.762 4.762 0 1.271 1.271 0
06 Tumbes 29,2 8.072 7.653 419 1.755 1.614 141
07 Isla Quiriquina 4,0 1.153 1.153 0 109 109 0
08 San Vicente 7,2 24.350 24.350 0 6.166 6.166 0
09 Estadio 1,1 8.604 8.604 0 2.006 2.006 0
10 Huachipato 13,2 9.665 9.665 0 2.415 2.415 0
11 Estadio Higueras 1,4 14.902 14.902 0 3.898 3.898 0
12 San Miguel 2,8 20.057 20.057 0 4.960 4.960 0
13 El Arenal 0,3 2.614 2.614 0 751 751 0
14 Carriel 26,4 30.347 30.176 171 8.346 8.298 48
15 Las Salinas 1,5 3.435 3.435 0 907 907 0
16 Barranquilla 1,0 10.653 10.653 0 2.757 2.757 0
17 Zunico 1,0 13.587 13.587 0 3.535 3.535 0
99 Rezagados 824 824 0 277 277 0

08111 Comuna Tomé 494,5 52.440 45.959 6.481 15.915 13.633 2.282
Distrito Censal

01 El Puerto 19,6 8.515 8.368 147 2.381 2.321 60
02 Ralihue 45,5 12.828 12.580 248 3.570 3.483 87
03 El Morro 12,9 18.261 18.217 44 5.082 5.024 58
04 Coliumo 11,5 1.112 0 1.112 487 0 487
05 Dichato 49,5 3.956 3.488 468 1.964 1.817 147
06 Pudá 73,5 428 0 428 163 0 163
07 Rafael 72,1 2.327 1.273 1.054 769 420 349
08 Conuco 65,4 589 0 589 182 0 182
09 San Antonio 70,4 716 0 716 266 0 266
10 Coroney 57,2 1.665 1.103 562 458 287 171
11 Punta de Parra 16,9 2.017 905 1.112 584 274 310
99 Rezagados 26 25 1 9 7 2
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08112 Comuna Hualpén 53,5 86.722 85.928 794 22.814 22.591 223
Distrito Censal

01 Ramuntcho 41,6 14.199 13.405 794 3.524 3.301 223
02 Hualpencillo 1,5 19.130 19.130 0 4.599 4.599 0
03 Ciudad del Niño 3,0 7.751 7.751 0 2.108 2.108 0
04 Club Hípico 1,3 12.112 12.112 0 3.436 3.436 0
05 Bremen 1,4 19.285 19.285 0 4.874 4.874 0
06 Cerro Verde 4,7 14.245 14.245 0 4.273 4.273 0

2 PROVINCIA ARAUCO 5.463,3 157.255 117.569 39.686 43.386 31.428 11.958
08201 Comuna Lebu 561,4 25.035 21.991 3.044 6.630 5.586 1.044

Distrito Censal
01 Lebu Poniente 7,2 8.745 8.741 4 2.199 2.182 17
02 Millonhue 104,7 5.000 4.793 207 1.430 1.314 116
03 Ránquil 51,3 265 0 265 81 0 81
04 Quilañanco 58,8 3 0 3 1 0 1
05 Los Cambuchos 57,4 103 0 103 50 0 50
06 Pehuén 36,2 463 19 444 137 6 131
07 Morguilla 149,9 1.535 234 1.301 425 41 384
08 Santa Rosa 41,8 997 900 97 294 254 40
09 Isla Mocha 49,8 584 0 584 214 0 214
10 Lebu Oriente 4,3 7.301 7.265 36 1.786 1.776 10
99 Rezagados 39 39 0 13 13 0

08202 Comuna Arauco 956,1 34.873 24.269 10.604 9.529 6.428 3.101
Distrito Censal

01 Laraquete 75,9 4.609 4.605 4 1.308 1.307 1
02 Carampangue 69,0 4.007 2.761 1.246 1.116 742 374
03 Ramadillas 153,0 2.903 612 2.291 798 165 633
04 Arauco 49,4 16.507 16.204 303 4.155 4.065 90
05 Los Ñancos 152,9 1.440 40 1.400 537 138 399
06 Caripilún 75,3 376 0 376 122 0 122
07 Tubul 76,0 2.200 0 2.200 542 0 542
08 Lavapié 114,0 2.108 0 2.108 722 0 722
09 Quiapo 190,6 676 0 676 218 0 218
99 Rezagados 47 47 0 11 11 0

08203 Comuna Cañete 1.089,2 31.270 19.839 11.431 9.030 5.700 3.330
Distrito Censal

01 Cañete 9,7 17.844 17.797 47 5.047 5.035 12
02 El Reposo 48,3 735 166 569 216 45 171
03 Lourdes 70,5 866 706 160 269 211 58
04 Pilimpilli 154,9 38 0 38 19 0 19
05 Butamalal 111,7 88 0 88 37 0 37
06 Cayucupil 60,0 1.384 0 1.384 394 0 394
07 Peleco 94,7 1.013 71 942 439 18 421
08 Lloncao 161,6 2.406 0 2.406 651 0 651
09 Llenquehue 52,4 1.916 1.099 817 639 391 248
10 Lanalhue 153,5 2.800 0 2.800 673 0 673
11 Pocuno 25,7 289 0 289 78 0 78
12 Antiquina 146,2 1.891 0 1.891 568 0 568
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08204 Comuna Contulmo 638,8 5.838 2.442 3.396 2.002 766 1.236
Distrito Censal

01 Contulmo 74,8 2.850 2.442 408 955 766 189
02 Huillinco 161,4 716 0 716 259 0 259
03 Mahuilque 183,7 817 0 817 256 0 256
04 Elicura 197,7 1.437 0 1.437 514 0 514
05 Lanalhue 21,1 18 0 18 18 0 18

08205 Comuna Curanilahue 994,3 31.943 30.126 1.817 8.179 7.619 560
Distrito Censal

01 Curanilahue 4,8 10.470 10.469 1 2.685 2.683 2
02 Plegarias 119,2 180 0 180 74 0 74
03 Los Ríos 75,5 5.379 5.138 241 1.385 1.310 75
04 San José de Colico 139,9 821 0 821 241 0 241
05 Colico Sur 36,3 12.966 12.966 0 3.205 3.205 0
06 Colico 105,3 192 0 192 52 0 52
07 Mundo Nuevo 164,0 233 0 233 68 0 68
08 Cifuentes 224,8 115 0 115 34 0 34
09 Las Quemas 124,5 1.569 1.535 34 428 414 14
99 Rezagados 18 18 0 7 7 0

08206 Comuna Los Álamos 599,1 18.632 16.394 2.238 5.190 4.518 672
Distrito Censal

01 Los Álamos 105,2 10.172 9.732 440 2.878 2.738 140
02 Pilpilco 118,9 217 0 217 72 0 72
03 Caramávida 135,5 62 0 62 31 0 31
04 Tres Pinos 121,9 6.791 6.662 129 1.832 1.780 52
05 Pangue 117,6 1.390 0 1.390 377 0 377

08207 Comuna Tirúa 624,4 9.664 2.508 7.156 2.826 811 2.015
Distrito Censal

01 Tranaquepe 199,5 2.495 0 2.495 673 0 673
02 Quidico 114,4 1.812 0 1.812 597 0 597
03 Tirúa 190,5 3.352 2.508 844 1.061 811 250
04 Tirúa Sur 120,0 2.005 0 2.005 495 0 495

3 PROVINCIA BÍO-BÍO 14.987,9 353.315 245.775 107.540 101.646 67.931 33.715
08301 Comuna Los Ángeles 1.748,2 166.556 123.445 43.111 45.783 33.296 12.487

Distrito Censal
01 Mercado 2,9 13.425 13.425 0 3.509 3.509 0
02 Plaza Brasil 5,3 13.567 13.567 0 3.614 3.614 0
03 Plaza Pinto 3,0 18.339 18.339 0 4.694 4.694 0
04 Estación Arrayán 15,9 9.179 8.281 898 2.515 2.264 251
05 Virquenco 69,1 3.484 0 3.484 840 0 840
06 Quilque 85,5 1.489 0 1.489 528 0 528
07 Las Vegas 91,4 2.575 0 2.575 690 0 690
08 Los Guanacos 162,3 3.154 0 3.154 941 0 941
09 Paraguay 349,9 3.924 0 3.924 1.340 0 1.340
10 Cerro Colorado 187,1 4.779 0 4.779 1.469 0 1.469
11 Humán 76,1 4.525 1.228 3.297 1.208 297 911
12 Chacayal 84,5 3.884 0 3.884 1.147 0 1.147
13 El Peral 82,9 2.652 0 2.652 752 0 752
14 Cuñibal 81,8 2.650 0 2.650 740 0 740
15 San Carlos de Purén 65,8 2.175 1.250 925 597 331 266
16 San José 55,0 909 0 909 265 0 265
17 Paillihue 66,7 26.211 23.717 2.494 6.983 6.352 631
18 El Morro 118,1 3.954 0 3.954 1.142 0 1.142
19 Santa Fé 131,9 4.745 3.081 1.664 1.260 792 468
20 Avenida Maipú 7,3 19.728 19.640 88 5.647 5.623 24
21 Sor Vicenta 5,7 20.307 20.287 20 5.714 5.705 9
99 Rezagados 901 630 271 188 115 73
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08302 Comuna Antuco 1.884,1 3.908 1.978 1.930 1.548 610 938
Distrito Censal

01 Antuco 288,2 3.619 1.978 1.641 1.206 610 596
02 Central El Toro 428,8 8 0 8 130 0 130
03 Central El Abanico 595,2 5 0 5 1 0 1
04 Puerto Nuevo 571,9 276 0 276 211 0 211

08303 Comuna Cabrero 639,8 25.282 18.037 7.245 7.649 5.229 2.420
Distrito Censal

01 Cabrero 109,9 13.214 11.927 1.287 3.912 3.501 411
02 Charrúa 159,5 1.764 0 1.764 616 0 616
03 Chillancito 142,7 2.187 0 2.187 747 0 747
04 Monte Águila 154,9 7.426 6.090 1.336 2.159 1.718 441
05 Casas de Río Claro 72,8 671 0 671 205 0 205
99 Rezagados 20 20 0 10 10 0

08304 Comuna Laja 339,8 22.404 16.288 6.116 6.675 4.693 1.982
Distrito Censal

01 Laja Norte 25,1 12.661 11.210 1.451 3.543 3.105 438
02 Peña Blanca 55,3 662 0 662 255 0 255
03 Los Quilales 101,8 2.175 0 2.175 634 0 634
04 El Desagüe 80,4 489 0 489 157 0 157
05 Laja Sur 77,2 6.417 5.078 1.339 2.086 1.588 498

08305 Comuna Mulchén 1.925,3 29.003 21.819 7.184 8.037 5.666 2.371
Distrito Censal

01 Mulchén Oriente 2,5 13.487 13.487 0 3.363 3.363 0
02 Mulchén Poniente 3,7 6.671 6.625 46 1.867 1.854 13
03 Munilque 135,5 1.647 0 1.647 460 0 460
04 Pile 178,5 1.294 0 1.294 455 0 455
05 Pichibureo 170,4 15 0 15 10 0 10
06 Pehuenco 163,9 41 0 41 26 0 26
07 El Carmen 231,5 41 0 41 12 0 12
08 El Morro 127,7 193 0 193 79 0 79
09 Peñas Verdes 119,8 304 0 304 96 0 96
10 Santa Mónica 152,3 594 0 594 216 0 216
11 Manquecuel 122,9 493 0 493 176 0 176
12 Pilhuén 169,2 431 0 431 165 0 165
13 Estación 17,7 1.847 1.707 140 503 449 54
14 Lapito 151,1 623 0 623 224 0 224
15 Rapelco 178,6 1.322 0 1.322 385 0 385

08306 Comuna Nacimiento 934,9 25.971 20.884 5.087 7.422 5.750 1.672
Distrito Censal

01 Nacimiento 6,0 12.416 12.414 2 3.394 3.392 2
02 Pichún 202,7 4.884 4.484 400 1.490 1.356 134
03 Choroico 179,3 321 0 321 120 0 120
04 Quilquilco 165,7 886 0 886 262 0 262
05 Liucura 184,2 1.445 0 1.445 525 0 525
06 Estación 22,8 4.198 3.957 241 1.058 1.000 58
07 Dollinco 174,2 1.792 0 1.792 571 0 571
99 Rezagados 29 29 0 2 2 0

08307 Comuna Negrete 156,5 8.579 5.283 3.296 2.466 1.510 956
Distrito Censal

01 Negrete 85,7 6.486 4.246 2.240 1.866 1.232 634
02 Coihue 34,9 1.590 1.037 553 439 278 161
03 Rihue 35,9 503 0 503 161 0 161
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08308 Comuna Quilaco 1.123,7 4.021 1.612 2.409 1.435 529 906
Distrito Censal

01 Quilaco 84,8 2.026 1.612 414 682 529 153
02 Quilapalo 175,3 505 0 505 190 0 190
03 Rucalhue 150,8 938 0 938 340 0 340
04 Loncopangue 193,3 540 0 540 210 0 210
05 Villucura 519,5 12 0 12 13 0 13

08309 Comuna Quilleco 1.121,8 10.428 5.486 4.942 3.411 1.625 1.786
Distrito Censal

01 Quilleco 127,6 2.730 1.969 761 921 638 283
02 Curiche 145,8 1.826 0 1.826 577 0 577
03 Canteras 207,5 196 15 181 50 4 46
04 Villa Mercedes 117,2 4.092 3.502 590 1.278 983 295
05 Mileo 147,1 930 0 930 356 0 356
06 Cañicura 376,6 654 0 654 229 0 229

08310 Comuna San Rosendo 92,4 3.918 3.249 669 1.171 914 257
Distrito Censal

01 San Rosendo 40,8 3.360 3.249 111 956 914 42
02 Buenuraqui 18,5 6 0 6 3 0 3
03 Turquía 33,1 552 0 552 212 0 212

08311 Comuna Santa Bárbara 1.254,9 12.943 6.838 6.105 3.726 1.899 1.827
Distrito Censal

01 Santa Bárbara 95,8 7.573 6.838 735 2.128 1.899 229
02 Mañil 106,3 1.627 0 1.627 477 0 477
03 Villucura 147,1 802 0 802 252 0 252
04 Salto El Perro 154,1 387 0 387 118 0 118
05 Quillaileo 187,4 316 0 316 127 0 127
06 San Lorenzo 223,2 24 0 24 8 0 8
07 Huequecura 218,1 475 0 475 135 0 135
08 Mininco 122,9 1.739 0 1.739 481 0 481

08312 Comuna Tucapel 914,9 12.777 8.827 3.950 4.195 2.720 1.475
Distrito Censal

01 Tucapel 115,0 2.691 2.251 440 993 809 184
02 Huépil 182,8 6.839 6.145 694 2.009 1.779 230
03 Rucamanqui 260,6 40 0 40 21 0 21
04 Polcura 268,9 1.298 0 1.298 479 0 479
05 Trupán 87,6 1.909 431 1.478 693 132 561

08313 Comuna Yumbel 727,0 20.498 10.935 9.563 6.689 3.254 3.435
Distrito Censal

01 Yumbel 63,0 9.731 8.302 1.429 2.960 2.448 512
02 Estación 84,4 3.657 2.633 1.024 1.166 806 360
03 La Aguada 80,7 929 0 929 293 0 293
04 San Cristóbal 107,7 2.103 0 2.103 816 0 816
05 Rere 59,0 755 0 755 347 0 347
06 Traiguén 87,5 528 0 528 160 0 160
07 Lucay 55,3 595 0 595 206 0 206
08 Choihue 107,0 1.152 0 1.152 386 0 386
09 Tomeco 82,4 1.048 0 1.048 355 0 355
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08314 Comuna Alto Bío-Bío 2.124,6 7.027 1.094 5.933 1.439 236 1.203
Distrito Censal

01 Queuco 768,9 1.922 0 1.922 509 0 509
02 Chaquilvín 805,8 1.744 0 1.744 331 0 331
03 Pangue 283,2 1.220 0 1.220 107 0 107
04 Alto Bío-Bío 266,7 2.141 1.094 1.047 492 236 256

4 PROVINCIA ÑUBLE 13.178,5 438.103 285.108 152.995 134.349 84.856 49.493
08401 Comuna Chillán 511,2 161.953 148.015 13.938 46.663 42.729 3.934

Distrito Censal
01 Plaza de Armas 1,6 7.913 7.913 0 2.658 2.658 0
02 Mercado 2,2 9.886 9.886 0 2.955 2.955 0
03 Estadio 0,9 12.873 12.873 0 3.738 3.738 0
04 Chillán 2,3 11.616 11.616 0 3.321 3.321 0
05 Cementerio 54,0 12.715 11.684 1.031 4.071 3.804 267
06 El Guape 60,8 1.814 25 1.789 569 6 563
07 Los Guindos 17,2 1.934 0 1.934 441 0 441
08 Confluencia 75,0 3.001 1.314 1.687 1.173 519 654
09 Santa Patricia 10,9 178 0 178 73 0 73
10 Rinconada de Cato 110,3 3.053 0 3.053 790 0 790
11 Lluanco 59,2 55 0 55 10 0 10
12 Boyén 52,4 3.675 2.401 1.274 1.115 737 378
13 Escuela de Agronomía 27,6 13.226 13.226 0 3.560 3.560 0
14 Puente Ñuble 29,4 16.330 15.235 1.095 4.379 4.089 290
15 San Bernardo 3,5 33.366 31.524 1.842 9.248 8.780 468
16 Vicuña Mackenna 1,6 18.167 18.167 0 5.073 5.073 0
17 Cardenal Caro 2,3 11.563 11.563 0 3.269 3.269 0
99 Rezagados 588 588 0 220 220 0

08402 Comuna Bulnes 425,4 20.595 12.514 8.081 6.083 3.654 2.429
Distrito Censal

01 Bulnes 34,7 10.046 9.558 488 2.982 2.828 154
02 El Roble 47,7 1.767 595 1.172 579 183 396
03 Libuy 43,3 829 0 829 275 0 275
04 Santa Clara 57,9 1.532 948 584 479 285 194
05 Pueblo Seco 73,2 2.258 885 1.373 575 226 349
06 Los Tilos 53,8 1.430 0 1.430 393 0 393
07 Bulnes Chico 76,0 1.749 254 1.495 512 49 463
08 Rinconada de Coltón 38,8 663 0 663 193 0 193
99 Rezagados 321 274 47 95 83 12

08403 Comuna Cobquecura 570,3 5.687 1.493 4.194 2.211 509 1.702
Distrito Censal

01 Buchupureo 119,6 1.373 0 1.373 492 0 492
02 Cobquecura 112,7 2.701 1.493 1.208 994 509 485
03 Taucú 113,4 473 0 473 210 0 210
04 Colmuyao 139,0 830 0 830 370 0 370
05 Potreros del Rey 85,6 310 0 310 145 0 145

08404 Comuna Coelemu 342,3 16.082 9.845 6.237 4.727 2.727 2.000
Distrito Censal

01 Coelemu 75,8 8.749 7.154 1.595 2.509 1.995 514
02 Ranguelmo 102,4 2.924 0 2.924 843 0 843
03 El Calabozo 82,9 3.277 2.691 586 899 732 167
04 Vegas de Itata 81,2 1.132 0 1.132 476 0 476
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08405 Comuna Coihueco 1.776,6 23.583 7.230 16.353 6.813 2.009 4.804
Distrito Censal

01 Coihueco 51,4 6.827 5.255 1.572 1.986 1.476 510
02 Ranquililahue 78,6 3.147 1.161 1.986 912 305 607
03 Los Guindos 57,8 1.828 0 1.828 543 0 543
04 Coihueco Poniente 105,7 4.303 769 3.534 1.269 220 1.049
05 Relbunco 199,0 701 0 701 205 0 205
06 Tierra Blanca 127,6 340 0 340 114 0 114
07 Santa Gertrudis 495,3 84 0 84 31 0 31
08 Mogotillo 183,6 148 0 148 46 0 46
09 Las Minas del Prado 218,8 1.186 0 1.186 303 0 303
10 Bustamante 85,0 1.773 0 1.773 490 0 490
11 Nahueltoro 107,1 1.606 0 1.606 451 0 451
12 Chacayal 66,7 1.595 0 1.595 455 0 455
99 Rezagados 45 45 0 8 8 0

08406 Comuna Chillán Viejo 291,8 22.084 18.827 3.257 7.038 6.014 1.024
Distrito Censal

01 Lomas Blancas 17,8 669 29 640 206 7 199
02 Rucapequén 65,7 1.465 0 1.465 505 0 505
03 Llollinco 120,7 713 0 713 205 0 205
04 Chillán Viejo 15,2 18.948 18.798 150 6.045 6.007 38
05 Quilmo 72,4 289 0 289 77 0 77

08407 Comuna El Carmen 664,3 12.845 4.426 8.419 3.951 1.406 2.545
Distrito Censal

01 El Carmen 24,4 4.748 4.278 470 1.504 1.366 138
02 Rinconada 34,1 518 0 518 178 0 178
03 Maipo 103,3 1.470 0 1.470 462 0 462
04 Temucotillo 68,6 1.236 148 1.088 402 40 362
05 Tregualemu 142,4 2.220 0 2.220 611 0 611
06 Palos Blancos 151,9 1.075 0 1.075 332 0 332
07 Isla de San Vicente 139,6 1.578 0 1.578 462 0 462

08408 Comuna Ninhue 401,2 5.738 1.433 4.305 1.912 414 1.498
Distrito Censal

01 San José 110,8 2.156 0 2.156 783 0 783
02 Ninhue 94,6 2.589 1.433 1.156 805 414 391
03 San Francisco 105,6 557 0 557 186 0 186
04 Llohué 90,2 436 0 436 138 0 138

08409 Comuna Ñiquén 493,1 11.421 1.143 10.278 3.718 418 3.300
Distrito Censal

01 San Gregorio 41,1 2.799 1.143 1.656 1.000 418 582
02 San Vicente 108,2 2.177 0 2.177 634 0 634
03 Tiuquilemu 92,5 4.201 0 4.201 1.325 0 1.325
04 Ñiquén 69,8 1.242 0 1.242 411 0 411
05 La Flor de Ñiquén 85,4 351 0 351 128 0 128
06 Belén 96,1 651 0 651 220 0 220

08410 Comuna Pemuco 562,7 8.821 3.844 4.977 2.558 1.168 1.390
Distrito Censal

01 Pemuco 21,2 3.758 3.629 129 1.144 1.118 26
02 San Luis de Palpal 43,1 277 0 277 76 0 76
03 Cartago 98,7 639 0 639 182 0 182
04 El Ciprés 44,3 379 0 379 103 0 103
05 Quilamán Chico 49,0 431 0 431 111 0 111
06 Culenco 89,1 615 22 593 145 4 141
07 Valle Hermoso 47,9 466 0 466 119 0 119
08 Estación General Cruz 75,9 1.546 0 1.546 447 0 447
09 Chequenes 93,5 710 193 517 231 46 185
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REGIÓN, PROVINCIAS, COMUNAS Y DISTRITOS 
CENSALES

Superficie
(Km2)

Población Censo 2002 Viviendas Censo 2002
Total Urbana Rural Total Urbana Rural

08411 Comuna Pinto 1.164,0 9.875 4.278 5.597 4.115 1.566 2.549
Distrito Censal

01 Pinto 45,8 3.403 1.822 1.581 1.082 553 529
02 Pincura 48,3 1.889 916 973 574 262 312
03 Testamentaduría 56,7 683 0 683 220 0 220
04 Trellencas 62,0 1.004 0 1.004 348 0 348
05 Recinto 322,0 2.763 1.491 1.272 1.837 737 1.100
06 Atacalco 629,2 84 0 84 40 0 40
99 Rezagados 49 49 0 14 14 0

08412 Comuna Portezuelo 282,3 5.470 1.750 3.720 1.745 483 1.262
Distrito Censal

01 Portezuelo 109,0 3.255 1.750 1.505 1.028 483 545
02 Llahuecuy 59,7 690 0 690 211 0 211
03 Orilla de Itata 113,6 1.525 0 1.525 506 0 506

08413 Comuna Quillón 423,0 15.146 7.536 7.610 6.192 3.055 3.137
Distrito Censal

01 Quillón 41,4 7.799 7.083 716 3.351 2.878 473
02 Cerro Negro 117,7 4.063 0 4.063 1.386 0 1.386
03 Paso Hondo 75,0 421 0 421 166 0 166
04 Queime 57,3 530 0 530 249 0 249
05 Bulluquín 48,9 618 95 523 262 36 226
06 Coyanco 82,7 1.715 358 1.357 778 141 637

08414 Comuna Quirihue 589,0 11.429 7.952 3.477 3.435 2.267 1.168
Distrito Censal

01 Quirihue 48,1 8.319 7.918 401 2.377 2.255 122
02 San Juan de Dios 114,6 1.272 0 1.272 371 0 371
03 Manquimiliú 59,6 236 0 236 90 0 90
04 Curimaqui 128,0 296 0 296 122 0 122
05 Huedque 141,7 705 0 705 268 0 268
06 Chiripa 97,0 524 0 524 179 0 179
99 Rezagados 77 34 43 28 12 16

08415 Comuna Ránquil 248,3 5.683 1.337 4.346 2.046 509 1.537
Distrito Censal

01 Ñipas 82,5 3.533 1.337 2.196 1.356 509 847
02 Capilla de Ránquil 102,2 1.028 0 1.028 319 0 319
03 San Ignacio de Palomares 63,6 1.122 0 1.122 371 0 371

08416 Comuna San Carlos 874,0 50.088 31.018 19.070 14.598 8.955 5.643
Distrito Censal

01 Cementerio 83,7 12.593 11.206 1.387 3.747 3.315 432
02 Plaza de Armas 2,0 10.602 10.602 0 3.146 3.146 0
03 Medialuna 18,7 3.480 2.906 574 890 714 176
04 San Carlos de Poniente 39,5 4.514 3.763 751 1.255 1.033 222
05 Cocharcas 26,4 1.089 0 1.089 305 0 305
06 Quilelto 53,4 3.142 495 2.647 842 115 727
07 Monte Blanco 57,1 1.773 0 1.773 487 0 487
08 Cachapoal 56,0 3.291 1.164 2.127 1.075 390 685
09 Las Arboledas 55,4 2.542 363 2.179 721 97 624
10 Agua Buena 72,3 3.555 502 3.053 1.015 137 878
11 Buli 94,3 1.376 0 1.376 410 0 410
12 Millauquén 80,9 657 0 657 195 0 195
13 Toquigua 157,6 1.176 0 1.176 394 0 394
14 Colomávida 76,7 281 0 281 108 0 108
99 Rezagados 17 17 0 8 8 0
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REGIÓN, PROVINCIAS, COMUNAS Y DISTRITOS 
CENSALES

Superficie
(Km2)

Población Censo 2002 Viviendas Censo 2002
Total Urbana Rural Total Urbana Rural

08417 Comuna San Fabián 1.568,3 3.646 1.452 2.194 1.261 471 790
Distrito Censal

01 Los Monos 114,7 589 0 589 155 0 155
02 Trabuncura 121,0 381 0 381 123 0 123
03 San Fabián de Alico 162,6 2.290 1.452 838 805 471 334
04 Lara 484,4 274 0 274 137 0 137
05 El Roble Guacho 685,6 112 0 112 41 0 41

08418 Comuna San Ignacio 363,6 16.106 4.873 11.233 4.973 1.516 3.457
Distrito Censal

01 San Ignacio 44,8 3.746 2.580 1.166 1.182 843 339
02 Monte Negro 49,8 456 0 456 142 0 142
03 San Miguel 55,4 1.783 0 1.783 606 0 606
04 Vegas de Santa Juana 66,0 1.321 0 1.321 437 0 437
05 Quiriquina 63,3 4.519 1.080 3.439 1.372 339 1.033
06 Pueblo Seco 84,3 4.281 1.213 3.068 1.234 334 900

08419 Comuna San Nicolás 490,5 9.741 3.428 6.313 3.013 976 2.037
Distrito Censal

01 Quillahue 88,4 814 0 814 283 0 283
02 San Nicolás 83,4 2.835 2.109 726 892 640 252
03 Maravilla 63,9 405 0 405 134 0 134
04 Verquicó 54,2 655 0 655 241 0 241
05 Monte León 51,5 1.349 0 1.349 403 0 403
06 Dadinco 73,7 2.656 1.319 1.337 729 336 393
07 Estero Cucha 75,4 1.027 0 1.027 331 0 331

08420 Comuna Treguaco 313,1 5.296 1.245 4.051 1.785 400 1.385
Distrito Censal

01 Quilpolemu 120,4 563 0 563 213 0 213
02 Treguaco 105,3 3.391 1.245 2.146 1.122 400 722
03 Denecán 87,4 1.342 0 1.342 450 0 450

08421 Comuna Yungay 823,5 16.814 11.469 5.345 5.512 3.610 1.902
Distrito Censal

01 Yungay 16,6 8.864 8.489 375 2.671 2.554 117
02 El Pedregal 40,6 933 218 715 312 67 245
03 Cholguán Grande 91,0 594 164 430 186 50 136
04 Las Cruces 93,4 1.266 417 849 586 264 322
05 El Avellano 118,8 112 0 112 62 0 62
06 Colonia Santa Lucía 110,2 258 0 258 116 0 116
07 Entre Ríos 60,4 267 0 267 95 0 95
08 Curapaso 105,1 365 0 365 110 0 110
09 Campanario 88,1 2.371 1.362 1.009 780 421 359
10 Pangal del Laja 99,3 1.784 819 965 594 254 340

POBLACIÓN Y VIVIENDA, POR ÁREA URBANA Y RURAL. CENSO 2002
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COMUNA CUT Entidad Urbana Categoría
Superficie

Urbana Censal
 (Km²)

Población Viviendas

Concepción 08101 Concepción2/ Cd 55,95 212.003 60.181
Coronel 08102 Coronel Cd 24,52 91.469 25.276
Chiguayante 08103 Chiguayante2/ Cd 33,97 81.238 22.228
Florida 08104 Florida Pb 2,14 3.875 1.466
Hualqui 08105 Hualqui Cd 7,35 13.724 3.833
Hualqui 08105 Talcamávida Pb 1,14 1.032 362
Lota 08106 Lota3/ Cd 9,63 48.975 12.968
Penco 08107 Penco2/ Cd 12,01 45.361 11.997
San Pedro de 
la Paz 08108 San Pedro de la Paz2/ Cd 49,09 80.159 21.627

Santa Juana 08109 Santa Juana Cd 2,35 7.095 2.190
Talcahuano 08110 Talcahuano2/ Cd 50,65 161.692 41.709
Talcahuano 08110 Caleta Tumbes Pb 0,60 1.344 339
Tomé 08111 Tomé Cd 10,44 41.198 11.396
Tomé 08111 Dichato Pb 1,38 3.488 1.817
Tomé 08111 Rafael Pb 1,66 1.273 420
Hualpén 08112 Hualpén2/ Cd 19,48 85.928 22.591
Lebu 08201 Lebu Cd 4,92 20.838 5.285
Lebu 08201 Santa Rosa4/ Pb 3,84 1.153 301
Arauco 08202 Arauco5/ Cd 6,96 16.291 4.214
Arauco 08202 Laraquete Pb 1,39 4.605 1.307
Arauco 08202 Carampangue6/ Pb 1,15 3.373 907
Cañete 08203 Cañete7/ Cd 8,99 19.839 5.700
Contulmo 08204 Contulmo Pb 1,94 2.442 766
Curanilahue 08205 Curanilahue Cd 5,46 30.126 7.619
Los Álamos 08206 Los Álamos8/ 9/ Cd 6,90 13.035 3.656
Los Álamos 08206 Antiguala10/ Pb 1,42 3.359 862
Tirúa 08207 Tirúa Pb 0,86 2.508 811
Los Ángeles 08301 Los Ángeles Cd 27,35 117.972 31.830
Los Ángeles 08301 San Carlos de Purén Pb 1,34 1.250 331
Los Ángeles 08301 Millantú Pb 0,88 1.041 275
Los Ángeles 08301 Santa Fé Pb 2,65 2.040 517
Los Ángeles 08301 Villa Génesis Pb 0,16 1.142 343
Antuco 08302 Antuco Pb 1,30 1.978 610
Cabrero 08303 Cabrero Cd 3,31 11.947 3.511
Cabrero 08303 Monte Águila Cd 1,91 6.090 1.718
Laja 08304 La Laja11/ Cd 6,77 16.288 4.693
Mulchén 08305 Mulchén Cd 4,49 21.819 5.666
Nacimiento 08306 Nacimiento Cd 10,88 20.884 5.750
Negrete 08307 Negrete Pb 1,02 4.246 1.232
Negrete 08307 Coihue Pb 1,21 1.037 278
Quilaco 08308 Quilaco Pb 2,06 1.612 529
Quilleco 08309 Quilleco Pb 0,89 1.969 638
Quilleco 08309 Las Canteras Pb 2,29 1.718 484
Quilleco 08309 Villa Mercedes Pb 0,58 1.799 503
San Rosendo 08310 San Rosendo11/ Cd 2,22 3.249 914
Santa Bárbara 08311 Santa Bárbara Cd 2,35 6.838 1.899
Tucapel 08312 Huépil Cd 2,56 6.576 1.911
Tucapel 08312 Tucapel Pb 1,50 2.251 809
Yumbel 08313 Yumbel Cd 2,58 8.302 2.448
Yumbel 08313 Estación Yumbel Pb 1,84 2.633 806
Alto Biobío 08314 Ralco Pb 3,74 1.094 236
Chillán 08401 Chillán12/ Cd 33,41 146.701 42.210
Chillán 08401 Quinchamalí Pb 12,08 1.314 519

CUADRO N° 21: CIUDADES Y PUEBLOS. CENSO 2002
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1 Centro Turístico

2 Conurbación Gran Concepción

3 Incluye Colcura

4 Fusión Santa Rosa

5 Absorción Arauco

6 Absorción Carampangue

7 Absorción Cañete

8 Conurbación y Absorción Los Álamos

9 Incluye Cerro Alto-Tres Pinos

10 Absorción Antiguala

11 Conurbación La Laja-San Rosendo

12 Conurbación Chillán

13 Absorción Santa Clara

14 Absorción Quillón

15 Absorción Puente Ñuble

 FUENTE: Censo 2002, INE

CUADRO N° 21: CIUDADES Y PUEBLOS. CENSO 2002

COMUNA CUT Entidad Urbana Categoría
Superficie

Urbana Censal
 (Km²)

Población Viviendas

Bulnes 08402 Bulnes Cd 3,09 10.681 3.143
Bulnes 08402 Santa Clara13/ Pb 1,68 1.833 511
Cobquecura 08403 Cobquecura Pb 0,91 1.493 509
Coelemu 08404 Coelemu Cd 3,54 9.845 2.727
Coihueco 08405 Coihueco Cd 2,66 7.230 2.009
Chillán Viejo 08406 Chillán Viejo12/ Cd 7,62 18.827 6.014
El Carmen 08407 El Carmen Pb 1,72 4.426 1.406
Ninhue 08408 Ninhue Pb 0,87 1.433 414
Ñiquén 08409 San Gregorio Pb 0,77 1.143 418
Pemuco 08410 Pemuco Pb 2,16 3.844 1.168
Pinto 08411 Pinto Pb 1,81 2.787 829
Pinto 08411 Recinto-Los Lleuques Pb 2,32 1.491 737
Portezuelo 08412 Portezuelo Pb 0,87 1.750 483
Quillón 08413 Quillón14/ Cd 4,15 7.285 2.803
Quillón 08413 Villa Las Mercedes1/ Pb 5,09 251 252
Quirihue 08414 Quirihue Cd 2,23 7.952 2.267
Ránquil 08415 Ñipas Pb 0,97 1.337 509
San Carlos 08416 San Carlos Cd 9,06 29.359 8.450
San Carlos 08416 Villa Illinois15/ Pb 0,85 495 115
San Carlos 08416 Cachapoal Pb 1,68 1.164 390
San Fabián 08417 San Fabián de Alico Pb 1,25 1.452 471
San Ignacio 08418 San Ignacio Pb 2,06 2.580 843
San Ignacio 08418 Pueblo Seco Pb 1,20 2.293 673
San Nicolás 08419 San Nicolás Pb 1,28 2.109 640
San Nicolás 08419 Puente Ñuble15/ Pb 0,59 1.319 336
Treguaco 08420 Treguaco Pb 2,00 1.245 400
Yungay 08421 Yungay Cd 4,16 9.288 2.935
Yungay 08421 Campanario Pb 2,10 2.181 675
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FUENTE: Servicio de Registro Civil e Identificación, 2007
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#
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#
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#

I. Mocha

I. Santa María

01. Lebu
02. Arauco
03. Cañete
04. Contulmo
05. Curanilahue
06. Los Álamos
07. Tirúa

4. Provincia Ñuble
Capital: Chillán

15. Ránquil
16. San Carlos
17. San Fabián
18. San Ignacio
19. San Nicolás
20. Treguaco
21. Yungay

08. REGIÓN DEL BÍO-BÍO
Capital : CONCEPCIÓN

1. Provincia Concepción
Capital: Concepción

01. Concepción
02. Coronel
03. Chiguayante
04. Florida
05. Hualqui
06. Lota
07. Penco
08. San Pedro de la Paz
09. Santa Juana
10. Talcahuano
11. Tomé
12. Hualpén

2. Provincia Arauco
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3. Provincia Bío-Bío
Capital: Los Ángeles

01. Los Ángeles
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03. Cabrero
04. Laja
05. Mulchén
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07. Negrete
08. Quilaco
09. Quilleco
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11. Santa Bárbara
12. Tucapel
13. Yumbel
14. Alto Bío-Bío
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FUENTE: Carabineros de Chile
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#
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#
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#
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02. Arauco
03. Cañete
04. Contulmo
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4. Provincia Ñuble
Capital: Chillán

15. Ránquil
16. San Carlos
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20. Treguaco
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FUENTE: Policía de Investigaciones de Chile, 2007
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06. Los Álamos
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Capital: Chillán
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17. San Fabián
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21. Yungay

08. REGIÓN DEL BÍO-BÍO
Capital : CONCEPCIÓN

1. Provincia Concepción
Capital: Concepción
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02. Coronel
03. Chiguayante
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05. Hualqui
06. Lota
07. Penco
08. San Pedro de la Paz
09. Santa Juana
10. Talcahuano
11. Tomé
12. Hualpén
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Capital: Lebu
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05. Mulchén
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FUENTE: Servicio de Impuestos Internos, 2007
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01. Lebu
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04. Contulmo
05. Curanilahue
06. Los Álamos
07. Tirúa

4. Provincia Ñuble
Capital: Chillán

15. Ránquil
16. San Carlos
17. San Fabián
18. San Ignacio
19. San Nicolás
20. Treguaco
21. Yungay

08. REGIÓN DEL BÍO-BÍO
Capital : CONCEPCIÓN

1. Provincia Concepción
Capital: Concepción

01. Concepción
02. Coronel
03. Chiguayante
04. Florida
05. Hualqui
06. Lota
07. Penco
08. San Pedro de la Paz
09. Santa Juana
10. Talcahuano
11. Tomé
12. Hualpén

2. Provincia Arauco
Capital: Lebu
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Capital: Los Ángeles
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FUENTE: Servicio Nacional de Salud, 2004
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03. Cañete
04. Contulmo
05. Curanilahue
06. Los Álamos
07. Tirúa

4. Provincia Ñuble
Capital: Chillán

15. Ránquil
16. San Carlos
17. San Fabián
18. San Ignacio
19. San Nicolás
20. Treguaco
21. Yungay

08. REGIÓN DEL BÍO-BÍO
Capital : CONCEPCIÓN

1. Provincia Concepción
Capital: Concepción

01. Concepción
02. Coronel
03. Chiguayante
04. Florida
05. Hualqui
06. Lota
07. Penco
08. San Pedro de la Paz
09. Santa Juana
10. Talcahuano
11. Tomé
12. Hualpén

2. Provincia Arauco
Capital: Lebu

3. Provincia Bío-Bío
Capital: Los Ángeles

01. Los Ángeles
02. Antuco
03. Cabrero
04. Laja
05. Mulchén
06. Nacimiento
07. Negrete
08. Quilaco
09. Quilleco
10. San Rosendo
11. Santa Bárbara
12. Tucapel
13. Yumbel
14. Alto Bío-Bío
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02. Bulnes
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04. Coelemu
05. Coihueco
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11. Pinto
12. Portezuelo
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30 0 30 60 Km

03

CONCEPCIÓN
3
8
°

3
8
°

3
7
°

3
7
°

3
6
°

3
6
°

74°

74°

73°

73°

72°

72°

71°

71°

COMUNAS ATENDIDAS POR:

ÁREA JURISDICCIONAL DEL SERVICIO
NACIONAL DE SALUD

#

San Ju an

#

79°

33° 45 '

80° 46 '

109 °3 0'

27° 09 '

26° 27 '

105 °2 8'

33° 45 ' 33° 45 '

80° 08 '

48° 48°

36° 36°

24° 24°

74°

74°

68°

68°

SURPOLO

53°90°

TERR ITOR IOC HILE NO
ANTÁRTIC O

1000 0 1000 2000 Km

CHILE

ZONA DE SALUD ARAUCO

ZONA DE SALUD BÍO-BÍO

ZONA DE SALUD CONCEPCIÓN

ZONA DE SALUD ÑUBLE

ZONA DE SALUD TALCAHUANO



193

D I V I S I Ó N  P O L Í T I C O  A D M I N I S T R A T I V A  Y  C E N S A L  •  2 0 0 7

FUENTE: Servicio de Registro Electoral, 2007

Los Ángeles
#

Chillán

#
Lebu

#

I. Mocha

I. Santa María

01. Lebu
02. Arauco
03. Cañete
04. Contulmo
05. Curanilahue
06. Los Álamos
07. Tirúa

4. Provincia Ñuble
Capital: Chillán

15. Ránquil
16. San Carlos
17. San Fabián
18. San Ignacio
19. San Nicolás
20. Treguaco
21. Yungay

08. REGIÓN DEL BÍO-BÍO
Capital : CONCEPCIÓN

1. Provincia Concepción
Capital: Concepción

01. Concepción
02. Coronel
03. Chiguayante
04. Florida
05. Hualqui
06. Lota
07. Penco
08. San Pedro de la Paz
09. Santa Juana
10. Talcahuano
11. Tomé
12. Hualpén

2. Provincia Arauco
Capital: Lebu

3. Provincia Bío-Bío
Capital: Los Ángeles

01. Los Ángeles
02. Antuco
03. Cabrero
04. Laja
05. Mulchén
06. Nacimiento
07. Negrete
08. Quilaco
09. Quilleco
10. San Rosendo
11. Santa Bárbara
12. Tucapel
13. Yumbel
14. Alto Bío-Bío
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